
Nr. 5 Śrem, dnia 19. stycznia 1927. Rok IX.ORĘDOWNIK URZĘDOWY
Adres: Drukarnia
Centralna, Śrem.

powiatu śremskiego. Telefony: 
nr. 110 i 120,

Prenumerata: miesięcznie 2,20 z!. Cena pojedynczego
numeru 30 g. Ogłoszenia: 20 g. za wiersz nonparelowy

1 tamowy lub jego miejsce.

Wychodzi w środy i soboty. Wydawca: Drukarnia Centralna 
w Śremie. Odpowiedzialni: za dział urzędowy — podpisujący 

za dział nieurzędowy : Eryk Średzki w Śremie.

Dział urzędowy.
Do Producentów Rolnych Ziemian i drobnych 

producentów oraz Zrzeszeń Rolnych. 
Producentom rolnym większym i drobym, jak

również Zrzeszeniom rolników zwracamy uwagę na 
poważnego odbiorcę konsumenta zboża chlebowego 
jakim jest wojsko.

Propogowana przez M. S. Wojsk i organa 
służby zaopatrzenie infendeckiego idea pozyskania 
w jaknajszerszej mierze producentów rolnych dla 
bezpośrednich dostaw zboża dla wojsk, z równo- 
czesnem wyelimowaniem pośrednictwa handlowego, 
podrażającego znacznie, ze szkodą Skarbu Państwa 
i rolników ceny produktów zbożowych, wy maga obu­
stronnego zainteresowania się i wzajemnego zbliże­
nia rolników i organów wojskowego zaopatrzenie 
intendeckiego.

Władze wojskowe oceniające w sposób należyty 
doniosłość roli wojska, jako konsumenta zboża oraz 
»naczenie i skutek tego z punktu widzenia gospo­
darstwa społecznego, a zwłaszcza dla podniesienia 
kultury rolnej, jakoteż z uwagi na interes budżetu 
wystąpiły pierwsze z inicjatywą zbliżenia się do 
rolników i akcje te gorliwie rozwijają.

Organizacja zakupów i technika odbioru zboża 
obmyślne i wykonywane są przez organa wojskowo- 
intendenckle w sposób jaknajmniej formalistyczny 
i biurokratyczny, zapewniający daleko idące udogo­
dnienia na rzecz producentów rolnych.

Do uskutecznienia zakupów zboża powołane 
Rejonowe Kierownictwa Intendenfury względnie Re­
jonowe Zakłady Żywnościowe, rozmieszczone w od­
powiedniej ilości na obszarze całego państwa: sie­
dziby tych instytucji wskazać mogą najbliższe wła­
dze wojskowe względnie władze administracji pań­
stwowej lub samorządowej.

Zakup zboża dokonywanym bywa w krótkiej 
drodze bez przetargu w drodz f. »w. „kupna od- 
ręcsnego“ lub f. zw. „zwyczajem kupieckim“.

Zakup odręczny jest najpierwszą formą zaku­
pu stosowaną wobec rolników i polega na tem, że 
sprzedający na podstawie ustnego porozumienia, 
dostarcza zboże n. p. w terminie 3-ch dni i otrzy­
muje natychmiast zapłatę bez jąkichkolwiek dalszych

formalności i bez spisywania umowy a jedynie za 
pokwitowaniem odbioru. Sposobem odręcznym za- 
kupionem może być od każdego producenta jedno­
razowo począwszy od 100 kg. do 50 ton zboża je­
dnego gatunku.

Na szczególną uwagę zasługują fu odręczne 
zakupy objazdowe, podlegające na tern, że odbiór 
zboża i zapłata dokonywane są na miejscu u pro­
ducenta rolnika. Proceder jest przyfem następujący :

Producent-rolnik posiadający do zbycia zboże 
w ilości conaj mniej jednego wagonu, lub drobni rol­
nicy i ich zrzeszenia, którzy sposobem zbiorowym 
n. p. przez Urząd Gminy, Kółko Rolnicze i t. p. 
zdołają skupić takąż ilość zboża zawiadamiając w 
krótkiej drodze pismnie lub ustnie, Rejonową Inte- 
denfurę w Poznaniu lub w Bydgoszczy, zapowiada­
jąc gatunek 1 przybliżoną ilość zboża miejscową 
cenę z uwzględnieni kosztów dostawy do wagonu, 
i najbliższą kolejową stację załadowania. Na pod­
stawie otrzymanego zawiadomienia Rejonowa lnfen- 
dentura, względnie Rejonowy Zakład Żywnościowy 
deleguje oficera w oznaczonym czasie do wskaza­
nego miejsca i delegat odbiera zboże fam Ha miej­
scu i natychmiast za nie płaci.

Że zakup zboża sposobem objazdowym ob­
jazdowym obmyślany, jest głównie i jedynie w inte­
resie sprzedawcy producenta, że sposób fen jest 
szczególnym wyrazem dążności władz wojskowych 
celem zbliżenia się do producdnfów rolnych nie wy­
maga to dalszych wyjaśnień.

ilości przekraczające 50 fon danego gatunku 
zboża nabywa Infendentura wojskowa od producen­
tów rolnych f. zw. zwyczajem kupieckim i. j. po 
uprzednich ustnych perfrakcjach, przyczem tranzakcia 
przychodzi do skutku w drodze krótkiej umowy pi­
semnej, jednak bez wadium lub kaucji i bez jakich­
kolwiek dalszych formalności. Zapłata uskutecznio­
ną bywa natychmiast po dostarczeniu umownych 
partji, czy też całości towaru.

Większe ilość' .zboża zakupywane bywają w 
drodze przetargu ‘ jlędnie rozprawy ofertowej t. j. 
na podstawie pisemnych ofert reflektantów, w którym 
to celu Intendentura wojskowa wysyła do rolników 
imienne krótkie zaproszenia do składania ofert, 
prsyczem dostawa powierzona bywa reflektanfowi 
ofiarującemu najkorzystniejsze warunki, a tranzak- 
cja przychodzi do skutku w formie krótkiej pisemnej



umowy. Również i przy tym sysiemie zakupów 
producenci wolni są od wadium i kaucji.

Wymogi jakaściows aboża dostosowane są do 
wyników tegorocznych zbiorów z uwzględnieniem 
wymogów giełdowych i lokalnych warunków pro­
dukcji rolnej, wyrazem tego są

sfandarfy
f. j. zasaduiczy ciężar gatunkowy 1. hektolitra zboża 
w kilogramach względnie funtach holenderskich nor­
my gdańskiej.

Od października 1926 r. obowiązującemi są 
stan darty:

dla żyta
Dla żyta pochodzącego z obszarów Woje­

wództwa Poznańskiego 1 Pomorskiego 
standart 68,9 klg. 116,6, funtów holenderskich.

Żyto o niższym ciężarz« gatunkowym jednak 
niemniej 67,2 klg. 1 1 4 funtów holenderskich przyj­
mowane jest za potrąceniem.

Wspomniane potrącenie, przy ciężarze gatun­
kowym od standarfu o jeden funt holenderski wyno­
szą umownej, przy ciężarze gatunkowym niż­
szym od siandsrtów o 2 funty holenderskie wynoszą 
11/*°/o ceny umownej, zać dla 3 funtów holeng. po­
niżej sfandartów potrącenie wynosi 2/ł®/» ceny 
umownej

dla owsa.
Dla ©wsa pochodzącego z obszarów na 

terenie D. O. K. Poznań, Toruń, Warszawa, 
Lublin, Łódź i Kraków:
standart 44,55 klg. 75,8 funtów holenderskich.

Owies o niższym ciężarze gatunkowym jednak 
niemniej niż 41,85 klg. 71,5 funtów holend. przyjmo­
wany jest z potrąceniem
przy wadze do 43,5 kg. 74,1 funt hol. 1/2O/o ceny umownej

„ „ do 42, „ 72,7 „ „ 1 V40/0 „
„ „ do 41.85 „ 71,5 „ „ 2 V4°/o „

dopuszczalny jest zakup owsa o mniejszej wadze
gatunkowej do minimum 41,2 klg. 70,5 funt holend. 
przy potrąceniu na rzec» Skarbu Państwa 
ceny umownej.

Zawartość wilgoci w życie i owsie dopuszczalna 
jest zasadniczo w wysokości 15%, żyto i owies o 
wilgoci, przekraczającej 4 5°/o jednak najwyższej po­
nad 17% odbierane jest za potrąceniem 1 1/a ®/o za 
każdy procent wilgoci ponag 15%.

Zanieczyszczenie żyta wynosić może zasadni­
czo 2%%, żyto zanieczyszczone ponad 2%% do 
maximum 3% przyjmuje się z potrąceniem %% 
ceny umownej.

Zanieczyszczenie owsa dopuszczalne jest za­
sadniczo w wysokości 5l/2°lo w tem domieszek 
mineralnych 1%.

Domieszki obcych ziarn zbożowych i pastew­
nych nie powiny przekraczać 5%.

Celem umożliwienia rolnikom nieposiadającym 
aparatów do oczyszczenia ziarna, doprowadzenia 
ziarna do należytego stopnia czystości Infendentury 
wojskowe po uprzedniem porozumieniu się z zain­
teresowanym rolnikiem zezwalają za nieznacznem 
odszkodowaniem na użycie fryjerów i wialni włas­
ności wojskowej.

Przy zakupie zboża o jakośei przewyższającej 
standart zasadniczy, jakofeż o mniejszem zanie­
czyszczeniu, lub wilgoci, przyznawane są rolnikom 
odpowiednie bonifikaty w cenie umownej.

Specjalnem udogodnieniem stosowanym jedynie 
wobec producentów rolnych jest bezpłatne wypoży­
czenie worków na zboże.

Odbiór zakupionego zboża dokonywany bywa 
komisyjnie w obecności sprzedawcy, co stanowi 
gwarancję rzeczowej oceny dostarczonego towaru 
co więcej sprzedawcy rolnikowi przysługuje prawo 
ustnego lub pisemnego odwołania się do tego orze­
czenia do przewodniczącego Komisji odbiorczej 
lub do właściwego kierownika Rejonowej łnfendenfu- 
ry względnie okręgowego szefa intend. z żądaniem po­
nownego zbadania zboża przez komisję odwoławczą.

Komisja odwoławcza konstytuuje się w jaknaj- 
krótszym czasie a w skład jej wchodzą obok rze­
czoznawców wojskowych 2 ■ ch rzeczoznawców 
wskazanych przez zainteresowanego sprzedawcę 
rolnika.

Również i wypłata umówionej ceny uskutecz­
nianą bywa bez jakiejkolwiek zwłoki i bez specjal­
nych formalności.

Przełażone władze wojskowe intendentury oży­
wają nad ścisłem przestrzeganiem przedstawionych 
zasad zakupu zboża u producentów i wszelkie 
związana z tern sprawy załatwiają i rozstrzygają 
w przyspieszonym trybie.

Oto główne wytyczne działalności intendentury 
wojskowej zam.erzające do zbliżenia się do produ­
centów zboża.

Z uwagi na to, że Polska jest krajem wybitnie 
rolniczym, roczne zapotrzebowanie zboża dla armji 
wynoszące około 8 000 wagonów żyta i około 9 000 
wagonów owsa winno być w całości i bezpośrednio 
pokryte prze» pr ducentów zboża bez kosztownego 
i stanowczo zbędnego pośrednictwa handlowego.

Władze wojskowe oczekują czynu ze strony 
zainteresowanych sfer, które niechybnie w dobrze 
zrozumianym interesie, zainicjowaną przez wojsko 
akcję v? sposób należyty wydatnie poprą.
Powyższe podaję do wiadomości zainteresowanym.

Śrem, dnia 30. grudnia 1926 r.
Starosta

L. dz. 15567/26- Wilczek.

Z powodu wybuchu epidemji grypy wśród gar­
nizonu śremskiego, która przybrała poważne roz­
miary a mogłaby objąć szersze okręgi powiatu, za­
lecam celem zapobierzenia dalszego szerzenia się 
epidemji unikać styczności z osobami choremi a 
nawet unikać wyjazdu lub przyjazdu do miejscowości 
objętych epidemją, co Ewlaszcza zaleca się osobom 
starszym z zmianami w płucach lub sercu.

W celu uchronienia się od zakażenia, zaleca 
się częste płukanie gardła środkami odkażaiącemi 
(np. kali Chlorie 2% i zakropianie nosa 2% Cellar- 
golem).

Śrem dnia 15. stycznia 1927 r.
Starosta

L. dz. 450/27- Wilczek

Dział nt&urzędowy. 
Obwieszczenie.

Od 20-go stycznia do 1-go maja b. r. będzie 
rozłożona na tyrytorjum Mechlin gminy

trucizna na drapieżniki,
Śrem, dnia 17. 1. 1927 r.

A. Mucha
dzier. polowania.



Inspektorat Szkolny Śrem.
Kuratorium donosi pismem z dnia 12 stycznia 

1987 r. Nr. I. Gen. 103/27, żs egzaminy dla czyn­
nych a niewykwalifikowanych nauczycieli szhół po­
wszechnych rospoczną się w terminie wiosennym 
W dniu 4 kwietnia 1927 r., a nie jak mylnie podano
4 marca 1927 r.

1)
Opłata egzaminacyjna wynosi: 

za egzamin z jednej grupy 10 zł.
2) » » » dwóch grup 15 tt

3) » »ff trzech „ 20 n

4) » » n czterech „ 25 t>

O ile egzamin z przedmiotów artystycznych
zdawa się oddzielnie, egzamin z ksżdej grupy liczy 
się jako egzamin x jednej grupy pod względem 
opłaty. Opłat egzaminacyjnych nie wpłaca się wię­
cej do Kasy Skarbowej, lec® na ręce Państwowej 
Komisji Egzaminacyjnej tego seminarjum, któremu 
petent przydzielony jest do egzaminu.

Taksa egzaminacyjna za egzamin kwalifikacyj­
ny wynosi 30 zł. Taksę należy wpłacać przed 
egzaminem na ręce Dyrektora Seminarjum.

Śrem, dnia 14 stycznia 1927-
S® RD7 K, insp. szkolny.

Obwieszczenie.
Ministerstwo Skarbu reskryptem z dnia 12. I. 

1927 L. DPO. 50 J/III. zezwala uiścić zaliczkę na 
podatek przemysłowy od obrotu za IV. kwartał 
1926 r. bez ustawowych kar za zwłokę i odsetków 
za odroczenie, w dwóch równych rafach, płatnych 
do dnia 20. stycznia włącznie i do 20. lutego 1927 r. 
Włącznie.

W razie niedotrzymania któregokolwiek z tych 
terminów pobierać się będzie całą zaliczkę z karamj 
za zwłokę, licząc od ustawowego terminu jej płat­
ności, wraz z ewenfuainemi kosztami egzekucyjnem.

Do wymienionych wyżej ratalnych terminów 
płatności nie ma zastosowania 14 dniowy termin 
ulgowy, przewidziany w art, 2 ustawy z dnia 31-lip- 
ca 1924 r. (Dz. U. R. Nr. 73. poz. 721).

Śrem, dnia 15- stycznia 1927 r.
Naczelnik Urzędu

(—) Rozynek.

Przymusowa licytacja
odbędzie się w piątek dnia 28. stycznia 1927 

r. o godz. 11-tej przed połud.
w Śremie, ul. Mickiewicza Nr. 6

sprzedam
1 kanapą pluszową 

1 fortepian skrzydło
1 szafonierkę 

1 lustro stojące
1 stół rozciągany 

1 bufet
1 kocioł parowy jako stare 

żelazo marki „Klas“
najwięcej dającemu za gotówkę:

Kokot
pom. kom. komunał.

Bilanz am 30. Juni 1925.
Aktiwa. zł.

Kasssenbestand.............................  46,52
Beteiligungen...................................................
Spółka okowiciana ...................................... 1,—
Grundstücke u Gebäude.............................. 15-680,—
Maschinen.......................................................  15950,—
Mobilien............................................................ 450,—

e»naB3aR5«M&a«a>snEnsfGaaraBHBza
30.127,52

Passiva.
Geschäffsgufhaben der Mitglieder . . . 8-740,—
Reservefonds................................. 15.267,83
Erneuerungs fonds......................... 8.000,—
Schulden die Bank Ludowy, Mosina . 400,—

Passiwa 32.407,83

Aktiva 50.127,52

Verlust 2.280,31

Zahl der Mitglieder am Anfang des Geschäfsjahres 22
Zugang j. Abgang 1.

Zahl der Mitglieder am Ende des Geschäftsjahres 22
Spódzielnia Oozrelnicza, Żabno

Sp. z odpow. ogr.
(—) Duda. (—) Jankowski,

Bilanz am 30. Juni 1926.
Aktiva. zł.

Kassenbestand................................................... 807,77
1 Aktie Spółka Polski . ............................... 70,—
Forderungen in lfd. Rechnung .-................. 78,64
Beteiligungen................. .... . ......................
Bank Ludowy................................................... 10,—
Spółka okowiciana...................................... 1,—
Grundstücke u Gebäude.............................. 15,360,—
Maschinen........................................................ 12.400,—
Mobilisn............................................................ 400,—

29-127,41

Passiva,
Geschäffsgufhaben der Mitglieder . . . 8.740,—
Reservefonds......................................  15.267,83
Erneuerungsfonds...................................... 8.000,—

Passiva 32.007-83

Verlust & Gewinn^ Aktiva 29-127,41

Verlust 2,880,42 

Zahl der Mitglieder am Anfang des Geschäftsjahres 22
Zugang 0. Abgang 0.

Zahl der Mifglieder am Ende des Geschaftsjahres 22

Spółdzielnia Gorzelń icz a, Żabno 
Sp. z odpow. ogr.

{—) Duda. t (—) Jankowski.



Dnia 26. stycznia 1927 r. o godz. 11 - tej 
przed poł w lokalu p. Salacińskiej w Śremie 

odbędzie się

Nadzwyczajne
Walne Zebranie
Mleczarni Spółkowej w Śremie Sp. z o p.

Porządek obrad:
1) Komunikaty zarządu
2) Uchwalenie likwidacji
3) Sprzedaż mleczarni
4) Wybór likwidatorów
5) Wolne głosy.

Za Radę Nadzorczą
Kęszycki.

Przetarg
na wydanie robót kominiarskich w garnizonie 

Śrem.
7. Okręg. Szef. Bud, Wojsk. Poznań Plac 

Wolności 16, II. ptr. wyda w drodze publicz­
nego przetargu roboty kominiarskie w garni­
zonie Śrem.

Warunki i oferty ślepe otrzymać można 
w Komendzie garnizonu Śrem.

Oferty składać należy do 7. Okr. Szef. 
Bud.jWojsk. Poznań w zalakowanych kopertach 
z napisem:

„Oferta na czyszczenie kominów w gar­
nizonie Śrem“.

Bliższych informacji udziela 7. Okr. Szef. 
Bud. Wojsk, pokój 35.

Termin otwarcia ofert naznacza się na 
dzień
29. I. 27 r. godz. H - tą w 7. Okr. Szef. 

Bud. Wojsk.
Poznań, gdzie oferenci winni się wykazać 

kwitem na wpłacone do kasy Skarbowej wa- 
djum w wysokości 100,— zł.

Po otwarciu ofert odbędzie się ewentl. 
ustny przetarg.

Szef. Bud. Wojsk. O. K- VII.: 
(—) Sko tarek

ppłk. — inż.

Ogłaszajcie
się

W 0 RĘ D O W I K U!

Baczność! Baczność!
Niniejszem podaje do łaskawej wia­

domości, iż zostało założone przedsię­
biorstwo wyrobów cementowych w Śremie. 
Do nabycia są wyroby jak rury mostko­
we w różnych rozmiarach, dachówka, 
słupy do płotów różnego rodzaju, płoty 
w różnych obrazach, chodniki, krawężniki, 
grobowce, krzyże, pokrywy na studnie 
koryta i. t. d.

Powyższe wyroby sprzedaje po bar­
dzo przystępnych cenach, przy rzetelnej 
obsłudze. Wykonanie pod gwarancją.

Z poważaniem

Jan Szczepaniak
Tel. 117 Śrem Tel. 117

l (naprzeciw rzezalni).

Plantatorów,

którzy życzą sobie otrzymać z Cukrowni

sól potasową niemiecką 49’0
prosimy zwracać się niezwłocznie już teraz ao 

Cukrowni po odbiór takowej.

Sól potasowa jest luzem.
Zaznaczamy, że cała ilość zamówionej soli 

potasowej już nadeszła do Cukrowni i jeżeli ktokol­
wiek jej nie odbierze w krótkim czasie, to w przy­
szłych miesiącach niedostanie jej wcale.

Cukrownia w Środzie Tow. Akc.

w rewirze Zwoła pod Zaniemyślem
odbywać się będzie

w środy dnia 5. 19. stycznia, 16. lutego, 
2. 16. 30. marca 1927 r.

każdorazowo o godzinie 10-tej rano w leśni­
czówce rewiru Zwoła.

Zarząd Leśny
Fundacji „Zakłady Kórnickie“.

Nadleśniczy.
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